



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Obywatelskich

RPO-520361-II/05/SK

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00
Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Warszawa, *17 sierpnia 2008 r.*

Pan
Edward ZALEWSKI
Prokurator Krajowy
Zastępca Prokuratora Generalnego
Al. Ujazdowskie 11
00 - 951 Warszawa

Wzajemnie *Pracę Prokuratorską*

Upzejmie informuję Pana Prokuratora, że jeszcze w grudniu 2005 roku Rzecznik Praw Obywatelskich zaniepokojony doniesieniami środków masowego przekazu, zarówno polskich jak i zagranicznych, które zawierały sugestie odnośnie przewożenia przez terytorium Polski i przetrzymywania w naszym Kraju oraz niewłaściwego traktowania członków terrorystycznej organizacji Al - Kaida, podjął działania zmierzające do wyjaśnienia tej kwestii.

W toku początkowej korespondencji w powyższej sprawie, między innymi zaprezentowano Rzecznikowi oficjalne stanowisko władz Rzeczypospolitej Polskiej - dementujące istnienie więzień CIA na terytorium Polski oraz osadzanie więźniów wbrew prawu i międzynarodowym konwencjom, których Polska jest sygnatariuszem.

Niemniej problem istnienia tajnych więzień CIA w Polsce i przetrzymywania na naszym terytorium osób podejrzewanych o terroryzm nadal był i jest poruszany zarówno na forum międzynarodowym, jak i w mediach polskich i zagranicznych.

W tej sytuacji, w trosce o ochronę i poszanowanie konstytucyjnych wolności i praw człowieka i obywatela, zagwarantowanych także w aktach prawa międzynarodowego (między innymi w art. 3 i 5 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka i Podstawowych Wolności), w dniu 30 czerwca 2008 roku Rzecznik Praw Obywatelskich wystąpił do Prezesa Rady Ministrów o przedstawienie informacji, czy w podległych Premierowi resortach lub służbach podjęto działania mające na celu dalsze zweryfikowanie ukazujących

się w mediach danych o przewożeniu przez terytorium Polski i przetrzymywaniu na terenie Kraju oraz poddawaniu torturom osób - członków terrorystycznej organizacji Al.-Kaida.

W odpowiedzi, Prezes Rady Ministrów RP powiadomił Rzecznika, że zwrócił się do Prokuratora Generalnego z prośbą o przeprowadzenie w tej sprawie szczegółowego postępowania wyjaśniającego.

Kolejne informacje uzyskane z Prokuratury Krajowej - Biura do Spraw Przeszłości Zorganizowanej, potwierdzają, że w dniu 11 marca 2008 roku, w tym zakresie wszczęto postępowanie przygotowawcze, które prowadzi Wydział V do Spraw Przeszłości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Apelacyjnej w Warszawie (sygnatura akt Ap V Ds. 37/09).

W świetle tych danych, powyższe śledztwo toczy się już ponad rok, zatem możliwość przedłużenia terminu jego trwania - zgodnie z procedurą karną - warunkowana musiała być szczególnie uzasadnionymi okolicznościami i przesłankami. W konsekwencji dla Rzecznika Praw Obywatelskich nadal pozostaje otwarta oraz definitywnie niewyjaśniona kwestia istnienia tajnych więzień CIA w Polsce i przetrzymywania na naszym terytorium osób podejrzewanych o terroryzm.

W tych warunkach, kierując się konstytucyjnymi zadaniami Rzecznika Praw Obywatelskich oraz szczególną troską o ochronę i poszanowanie praw i wolności człowieka i obywatela, uprzejmie proszę o poinformowanie Rzecznika, czy wspomniane śledztwo objęte jest nadzorem służbowym Prokuratury Krajowej, bądź też, czy w Prokuraturze Krajowej badano lub przewiduje się zbadanie omawianej sprawy, pod kątem oceny prawidłowości taktyki postępowania - uwzględniającej rodzaj i kolejność czynności ukierunkowanych na weryfikację możliwości zaistnienia przestępstwa. Nadto wdzięczni będziemy za zaprezentowanie stanowiska Pana Prokuratora odnośnie możliwych działań Prokuratury Krajowej, zmierzających do optymalnej koncentracji czynności realizowanych w omawianym śledztwie, w celu spełnienia ustawowych i prawnomiędzynarodowych wymogów rozstrzygnięcia sprawy w rozsądnym terminie.

Z poważaniem

Z upoważnienia
Rzecznika Praw Obywatelskich

Stanisław Trociuk
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich